
OU CENTROOU CENTRO
142ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO EXECUTIVA

d h d26 de junho de 2017
LEI 12.349/97



I. Expediente

PAUTA I.Expediente II.Ordem do Dia

p

I. Verificação de Presença;

II. Leitura e aprovação da Ata da 141ª Reunião Ordinária (29/05/2017) da Comissão Executiva da Operação 
Urbana Centro;

III. Aspectos Financeiros / Andamento das intervenções realizadas com recursos da
Operação Urbana Centro – São Paulo Urbanismo. 

II. Ordem do Dia

I. Apresentação – Rua do Gasômetro;

II. Revisão da Operação Urbana Centro: Apresentação de Contribuições – IABsp e Centro Gaspar Garcia de 
Direitos Humanos.



PAUTA I.Expediente II.Ordem do Dia
III. Aspectos Financeiros

OUTORGA ONEROSA DO DIREITO DE CONSTRUIR ATÉ 31/05/2017OUTORGA ONEROSA DO DIREITO DE CONSTRUIR ATÉ 31/05/2017

RECEITAS
Outorga Onerosa 29.095.143
Receita Financeira Líquida 31.443.923
Desvinculações ‐ Decreto nº57.380, de 13 de outubro de 2016 ‐1.644.901

TOTAL 58 894 165TOTAL 58.894.165

INTERVENÇÕES CONCLUÍDAS Resolução Valor aprovado Executado

Praça do Patriarca ‐ pavimento e Pórtico 001/2001   40ª,41ª e 42ª R.O. 1.816.391
Corredor Cultural Xavier de Toledo ‐ Pça Dom José Gaspar 003/2003 710.000 601.840
Termo de Referência Censo de Cortiços 002/2003 17.736
Desapropriações Nova Luz 001/2006 3.619.822 3.431.521
Desapropriações Praça das Artes 002/2006 585.672 585.672
Projeto Reurbanização Pq Dom Pedro 001/2009 e 002/2011 624.776 624.399

l d h b ú /Projeto Vale do Anhangabaú 003/2013 2.890.000 2.225.442
Outros Serviços (cartilhas, impressões) 4.425
Outras despesas,tributos (CPMF,IOF,etc) 141.946
Remuneração SP Urbanismo / SP Obras  1.396.612

TOTAL 10.845.984

INTERVENÇÕES EM ANDAMENTO Resolução Valor aprovado Executado % Executado
Saldo a ser 
executado

* Obras Rua do Gasômetro 004/2014 2.400.000 1.691.979 70% 708.021
P R lt 005/2014 1 486 585 1 473 668 99% 12 917Praça Roosevelt 005/2014 1.486.585 1.473.668 99% 12.917
Obras Praça das Artes 003/2014 18.392.181 5.478.238 30% 12.913.943
HIS Rua Sete de Abril 003/2016 8.154.622 0 0% 8.154.622
Execução Censo de Cortiços 004/2016 em estudo 0 0% 0
Remuneração SP Urbanismo / SP Obras 1.214.721 3.268.425

TOTAL 9 858 606 25 057 928TOTAL 9.858.606 25.057.928

Saldo em Conta 
Corrente

38.189.575
Saldo 
disponível

13.131.647

*Considera‐se em andamento pois falta enterramento de rede elétrica que 
alimenta catenárias do trólebus.
Incluído valor de R$ 546 mil no Executado referente a gastos de 2015 com 
Eletropaulo que não saiu originalmente da conta bancária da OU.
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III. Andamento das Intervenções
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PAUTA I.Expediente II.Ordem do Dia

I. Apresentação – Rua do Gasômetro;

II Revisão da Operação Urbana Centro: Apresentação de Contribuições IABsp e Centro Gaspar Garcia deII. Revisão da Operação Urbana Centro: Apresentação de Contribuições – IABsp e Centro Gaspar Garcia de 

Direitos Humanos.



OPERAÇÃO URBANA CENTRO 
RUA DO GASÔMETRO 

 

 MAIO/2017 

SMSO – OBRAS 3 FREMIX PAVIMENTAÇÃO E 
CONSTRUÇÕES LTDA. 



HISTÓRICO 

• 07/02/2004 – A PREFEITA MARTA SUPLICY SE REUNE COM A ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE 

REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO BRÁS  ONDE É APRESENTADO O PROJETO DE 

AUTORIA  DO ARQUITETO E URBANISTA PAULO BASTOS, ENCOMENDADO PELA PROPRIA 

ASSOCIAÇÃO; 

• A PMSP ANUNCIA NOVO PROJETO, DE AUTORIA DA ARQUITETA ANA MORAES BARROS, 

DA EMURB, QUE PREVÊ ALÉM DAS OBRAS CIVIS, O ATERRAMENTO DAS REDES 

ELETRICAS; 

• A SIURB ATRAVÉS DA CONSTRUTORA CVS S/A, CONTRATO 016/SIURB/2011, INICIA AS   

OBRAS EM 01/06/2011, COM  VALOR INICIAL DE R$ 10.358.562,30 , COM TÉRMINO 

PREVISTO PARA AGOSTO/2012; 

• PARALISAÇÃO DA OBRA EM NOVEMBRO /2012 PELA CONSTRUTORA CVS S/A; 

• RESCISÃO CONTRATUAL PELA   NÃO EXECUÇÃO DA OBRA E PUNIÇÃO DA CONTRUTORA 

CVS S/A; 



HISTÓRICO 

• EM 25/06/2013, A SIURB ATRAVÉS DA ATA 004/SIURB/2011,  FIRMOU O CONTRATO 

025/SIURB/2013 COM A EMPRESA FREMIX ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, E INICIA A 

EXECUÇÃO DAS OBRAS REMANESCENTES CIVIS DA RUA DO GASÔMETRO, COM TERMINO 

PREVISTO PARA DEZEMBRO/2014; 

• EM JUNHO /2014 A SIURB FIRMOU O CONTRATO 061/SIURB/2014 COM A ELETROPOAULO E 

INICIOU O REFAZIMENTO DE TODA A INFRAESTRUTURA DAS REDES PRIMÁRIAS E SECUNDÁRIAS 

E RESPECTIVAS CAIXAS,  COM TÉRMINO PREVISTO PARA OUTUBRO/2014; 

• EM ANDAMENTO: ABERTURA DE LICITAÇÃO PARA A EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO DE POSTES E 

ATERRAMENTO DA REDE ELÉTRICA DE TROLEBUS (SPTRANS) PELA SPOBRAS. 

 



BENEFÍCIOS 

• MELHORIA DA  ACESSIBÍLIDADE, PRINCIPALMENTE AOS DEFICIENTES FISÍCOS; 

• MELHORA NA CIRCULAÇÃO DE VEÍCULOS E DE ACESSO AS LOJAS; 

• MELHORIA NA DRENAGEM LOCAL; 

• CRIAÇÃO DE BAIAS PARA ESTACIONAMENTO; 

• LOCAL DE CARGA E DESCARGA RÁPIDA DE MERCADORIA; 

• REFORMULAÇÃO DAS PARADAS DE ONIBUS; 

• MELHORIA NA ILUMINAÇÃO; 

• ENTERRAMENTO DAS REDES ELÉTRICAS E CONCESSIONÁRIAS; 

• REVITALIZAÇÃO DA ARÉA E SEU ENTORNO. 

 



IMPORTÂNCIA DA REVITALIZAÇÃO 

• DIMINUIÇÃO DO NÍVEL DE DEGRADAÇÃO DA RUA DO GASÔMETRO; 

• A REQUALIFICAÇÃO URBANA DA RUA DO GASÔMETRO, INTEGRA O PROGRAMA PROCENTRO, 

QUE TEM COMO FINALIDADE PROMOVER O DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO DA 

REGIÃO CENTRAL; 

• A INTERVENÇÃO JUSTIFICA-SE PELA IMPORTÂNCIA DO CENTRO MADEIREIRO QUE SE  

LOCALIZA NA  VIA EM SEU ENTORNO E PELO ESTADO PRECÁRIO  DE CONSERVAÇÃO DO ESPAÇO 

PÚBLICO; 

• A RUA DO GASÔMETRO É UM GRANDE CORREDOR DE ONIBUS E DE TROLEBUS LIGANDO A 

ZONA LESTE A REGIÃO CENTRAL. 

 



ÁREA DE INTERVENÇÃO 
 

RUA DO GASÔMETRO – TRECHO ENTRE: 
 
• AVENIDA MERCÚRIO E VIADUTO DO GASÔMETRO 



• No inicio do ano de 2013 as obras da Rua do Gasômetro se encontravam 

paralisadas, motivando uma manifestação negativa da imprensa e 

insatisfação dos comerciantes e uma cobrança continua da sociedade na 

conclusão destas obras. 

• Com o objetivo de sanar os problemas causados com a paralisação  e 

concluir os serviços foi firmado o contrato 025/SIURB/2013, somente com 

os serviços constantes na ATA de Registro de Preços 004/SIURB/2011, ou 

seja, não foi incluído os serviços de infraestrutura civil da CET, ILUME, 

SPTRANS e AES Eletropaulo 

•Valor do Contrato: R$ 7.850.000,00 

•Inicio dos serviços: 25/06/2013 

 

 

 

CONTRATO 025/SIURB/2013 



• Termos de Aditamentos: 003 e 007 /025/SIURB/13/2014     

Principais serviços contemplados: 

1)  Passeio de concreto com acabamento em bambolê. 

    A ACREBRAS CLUBE DOS LOJISTAS, informou através de carta  com a 

insatisfação com o piso de ladrilho hidráulico e sugerindo a calçada em 

concreto como foi executado em outras vias como a Avenida Faria Lima. 

2) Serviços de mandrilhamento dos dutos executados  e verificação do 

estado de toda a infraestrutura executada.  

   No andamento e decorrer das obras verificou-se que os serviços de 

infraestrutura civil das redes da CET ,ILUME, SPTRANS e AES Eletropaulo , 

devido a paralisação sofreram danos , sendo que deveriam ser verificados 

através do mandrilhamento. 

 

 

ADITIVOS DO CONTRATO 025/SIURB/2013 



3) Serviços de Infraestrutura 

     Para a continuidade dos serviços de acabamento  em especial o 

calçamento em concreto e,  considerando o relatório de mandrilhamento , 

foram executados serviços de infraestrutura: 

     Infraestrutura CET e  ILUME compreende: 

   Dutos em canaflex  e  em pvc  rígido, bases de postes  , caixas e    

chumbadores,   de acordo com os projetos e orientação destas 

concessionárias. 

  Infraestrutura da rede de Trólebus da SPTRANS compreende: 

    Linha de dutos em canaflex na rede principal , caixas padrão e bases para 

o engastamento de postes de alimentação compartilhados com a ILUME. 

 

 

 

ADITIVOS DO CONTRATO 025/SIURB/2013 



   Infraestrutura da rede da AES Eletropaulo, considerando apenas : 

    Rede primária , executando-se somente z  linha de dutos entre as Ruas 

Jairo Góes e Monsenhor Anacleto. 

    Caixas de Transformadores e caixas de interligação de energia entre os 

consumidores. 

4) Retirada do entulho do Parque Dom Pedro 

     Na área do Catavento havia grande volume de entulho, aduelas 

ocupados por moradores de rua na época, para ser restabelecido no 

Parque a limpeza a situação de segurança.  

VALOR DO ADITIVO: R$ 1.517.572,56    

VALO FINAL DO CONTRATO: R$ 9.367.5762  

 

 

 

ADITIVOS DO CONTRATO 025/SIURB/2013 



QUANTITATIVOS 

• DRENAGEM PRINCIPAL = 190 METROS DE TUBOS DE DIAMETROS 0,80M E 

1,00M 

• DRENAGEM SECUNDÁRIA = 385 METROS DE TUBOS COM DIÂMETRO DE 

0,50 E 0,60M ALÉM DE 17 POÇOS DE VISITA E 36 BOCAS DE LOBO E LEÃO 

• GUIAS = 2.400 METROS 

 

• SARJETAS  E SARJETÕES EM CONCRETO = 165 M3 

 

•PAVIMENTO DE CONCRETO (BAIA DE ÔNIBUS) = 1.065 M² 

 

•PISO  DE CONCRETO INTERTRAVADO = 750 M² 
 

SERVIÇOS EXECUTADOS – CONTRATO 025/SIURB/2013 



•PASSEIO EM CONCRETO TIPO BAMBOLÊ = 8.800 M2 

  

• FRESAGEM E RECAPEAMENTO DA VIA = 13.519,80 M² 

 

•ACESSIBILIDADE = 149 M²  DE PISO PODOTÁTIL  E EXECUÇÃO DE RAMPAS 

PARA DEFICIENTES. 

 

•INFRAESTRUTURA DAS REDE DA CET = 1.285 M DE DUTOS COM DIÂMETRO 

DE 100MM ; 37 BASES DE POSTES E 75 CAIXAS DE PASSAGEM. 

 

• INFRAESTRUTURA DAS REDE ILUME = 1.975 M DE DUTOS DE 4” E 120 

CAIXAS PADRÃO ILUME. 

 

    

SERVIÇOS EXECUTADOS - CONTRATO 025/SIURB/2013 



• INFRAESTRUTURA DAS REDE TROLEBUS = 44 BASES DE DIÂMETRO DE 

0,8M ; 13 BASES DE DIÂMETRO DE 1,0M E 828 METROS DE LINHAS DE 

DUTO 6 DUTOS DE DIÂMETRO DE 200MM. 

 

• INFRAESTRUTURA DAS REDE ELETROPAULO =   200 METROS DE LINHA DE  

1 DUTO DE  DE 125MM E 204 METROS DE LINHA DE 6 DUTOS DE 125MM ; 

FORNECIMENTO E INSTALÇAÕ DE 9 CÂMARAS TRANSFORMADORAS E 97 

CAIXAS DA REDE DE ENERGIA PARA OS CONSUMIDORES. 

 

• INSPEÇÃO DE DUTOS (MANDRILHAMENTO) = 14.000 METROS 

 

• GRAMA ESMERALDA = 1.329 M² 

SERVIÇOS EXECUTADOS - CONTRATO 025/SIURB/2013  



• Devido referir-se a serviços com complexidade e com alta precisão no 

assentamento dos elementos de infraestrutura,  a SIURB  com base no 

Inciso II, artigo 25 da Lei 8.666/1993, contratou a AES Eletropaulo, para 

promover as obras civis  necessárias para o enterramento dos cabos de 

energia elétrica.  

• VALOR DO CONTRATO: R$  3.827.403,97 

•Prazo: 120 dias corridos 

•Inicio: 11/06/2014 

 

 

 

 

 

SERVIÇOS EXECUTADOS - CONTRATO 061/SIURB/2014  



CONTRATO 061/SIURB/2014 

SERVIÇOS EXECUTADOS 

 

•EXECUÇÃO DE REDE PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA : 1.200 METROS DE LINHA DE 12 DUTOS 

•CAIXAS TRANSFORMADORAS : 05 UNIDADES 

•CAIXAS DE BAIXA TENSÃO: 51 UNIDADES 

•520 CONSUMIDORES ATENDIDOS 

 

 

 

 

 

 

 

 



RECURSOS FINANCEIROS DISPONIBILIZADOS 



Data  Doc. Recurso  NE SE  NCE/TA  RE  NCE RE  Sdo a Emp. Nº do Processo Período Vr Liq  SDO A LIQUIDAR  Saldo NE  Resjuste Pago  Saldo RE 
7.850.000,00      7.850.000,00           7.850.000,00           787.821,59           

25/ 06/ 2013 51.161 7.850.000,00   -                     2013.0.200.185-6 25/ 06 a 30/ 06/ 2013 99.774,93                           7.750.225,07        7.750.225,07        797,37                 787.024,22         
1.517.572,56   1.517.572,56   2013-0.231.306-8 01/ 07 a 31/ 07/ 2013 1.032.884,28                     6.717.340,79        6.717.340,79        41.272,63           745.751,59         

14/ 02/ 2014 18526 50.000,00         1.467.572,56   2013-0.251.953-7 01/ 08 a 31/ 08/ 2013 312.815,10                         6.404.525,69        6.404.525,69        12.499,66           733.251,93         
20/ 02/ 2014 3.558 / 51.161 4.095.155,59   5.562.728,15   2013-0.289.627-6 01/ 09 a 30/ 09/ 2013 706.774,35                         5.697.751,34        5.697.751,34        55.479,94           677.771,99         

20/ 02/ 2014 3.605/ 51.161 2.000,00           5.564.728,15   2013-0.330.567-0 01/ 10 a 30/ 10/ 2013 1.034.345,72                     4.663.405,62        4.663.405,62        81.193,44           596.578,55         

17/ 03/ 2014 24.241 5.564.728,15   -                     2013-0.360.389-2 01/ 11 a 30/ 11/ 2013 117.894,76                         4.545.510,86        4.545.510,86        9.254,43             587.324,12         

-                     1.517.572,56-                     6.063.083,42        4.545.510,86        -                       587.324,12         

11/ 02/ 2014 1.650/ 24.241 324.719,28      324.719,28      2014.0.008.138-2 01 a 31/ 12/ 2013 448.355,27                         5.614.728,15        50.000,00             35.194,72           552.129,40         

22/ 04/ 2015 39.474 719 324.719,28      -                     3.752.844,41                     5.614.728,15        235.692,19         552.129,40         

22/04/2015 39.477 719 39.815,18         -                     
23/06/2015 55.541 - DEA 719 787.821,59      -                     2014-0.038.258-7 01 a 31/ 01/ 2014 49.402,96                           5.565.325,19        5.565.325,19        3.878,00             548.251,40         

-                     2014-0.066.403-5 01 a 28/ 02/ 2014 563.791,12                         5.001.534,07        5.001.534,07        44.256,13           503.995,27         
21/03/2016 15385_39474 719 5.455,91           5.455,91           2014-0.104.972-5 01 a 31/ 03/ 2014 484.609,92                         4.516.924,15        4.516.924,15        38.040,62           465.954,65         
21/03/2016 15376_39477 719 669,01              5.455,91           2014-0.130.080-0 01 a 30/04/2014 205.252,20                         4.311.671,95        4.311.671,95        16.111,76           449.842,89         

2014-0.164.072-5 01 a 31/ 05/ 2014 247.209,02                         4.269.715,13        4.269.715,13        19.405,26           430.437,63         
2014-0.181.029-9 01 a 30/ 06/ 2014 164.665,78                         4.105.049,35        4.105.049,35        12.925,83           417.511,80         
2014-0.216.041-7 01 a 31/ 07/ 2014 180.557,32                         3.924.492,03        3.924.492,03        14.173,28           403.338,52         
2014-0.250.583-0 01 a 31/ 08/ 2014 291.900,71                         3.632.591,32        3.632.591,32        22.913,44           380.425,08         
2014.0.285.790-6 01 a 30/ 09/ 2014 290.944,75                         3.341.646,57        3.341.646,57        35.673,94           344.751,14         
2014-0.320.740-9 01 a 30/ 10/ 2014 577.043,21                         2.764.603,36        2.764.603,36        70.753,66           273.997,48         
2014-0.336.714-7 01 a 30/ 11/ 2014 918.600,24                         1.846.003,12        1.846.003,12        112.633,38         161.364,10         
2015-0.002.711-8 01 a 31/ 12/ 2014 1.316.031,64                     324.719,28           -                         161.364,10         -                       

5.290.008,87                     324.719,28           324.719,28           552.129,40         39.815,18           
2015-0.038.204-0 01 a 31/ 01/ 2015 40.560,72                           284.158,56           284.158,56           4.973,30             34.841,88           
2015-0.103.542-4 01 a 28/ 02/ 2015 265.775,03                         18.383,53             18.383,53             32.587,77           2.254,11             
2015-0.103.545-9 01 a 31/ 03/ 2015 12.927,62                           5.455,91                0,00                       1.585,10             0,00

319.263,37                         37.095,99           

Posição ok 09/03/17

Replanilhamento:  TA 001/2013 - Do raeplanilhamento com adoção de nova planilha.

CONTRATO 025/SIURB/2013 -  TERMOS DE ADITAMENTOS: 
TA: TA 003/13 - 1) Alteração contratual com inclusão de preços extracontratuais; 2) Do acrescimo do valor contratual. 

Exercício de 2016

Total 2014

total 2014

Prorrogação de Prazo: TA 002/13 Prorrogação do prazo contratual por mais 90 dias, contados a partir de 22/11/2013. // TA 004/14 - Da prorrogação de prazo - Prorrogação do prazo contratual por mais 150 dias corridos, contados a partir de 20 de fevereiro de 2014. // TA 005/14 -Da 
Reforço de Valor: - TA 003/13  r$   1.517.572,56

TA 003/13 Acrescimo do Valor contratual

Exercicio de 2015 TA 003/13 - Acréscimo do valor contratual

Total 2013



Data Nº Doc  NE   NCE  Sdo a Emp  Nº do Processo  MED. PERÍODO  Valor Med.  SALDO A 
LIQUIDAR  Sdo NE 

3.827.403,97                         3.827.403,97  3.827.403,97    
16/ 05/ 2014 41.098 3.827.403,97          -                                       2014-0.319.002-6 11/ 06 a 31/ 07/ 2014 134.447,60    3.692.956,37  3.692.956,37    
05/ 03/ 2015 9.262/ 41,098 570.497,54              570.497,54                            2014-0.319.011-5 01 a 31/ 08/ 2014 320.598,30    3.372.358,07  3.372.358,07    
22/04/2015 39.514 113.280,45             457.217,09                            2014-0.318.983-4 01 a 30/ 09/ 2014 528.118,30    2.844.239,77  2.844.239,77    
23/06/2015 55.734 457.217,07             0,02                                      2014-0.318.976-1 01 a 31/ 10/ 2014 684.375,87    2.159.863,90  2.159.863,90    
13/07/2015 20744_39514 113.280,45              113.280,47                            2014-0.333.657-8 01 a 30/ 11/ 2014 583.914,33    1.575.949,57  1.575.949,57    
13/07/2015 63.041 113.280,45             0,02                                      2014-0.045.222-6 01 a 31/ 12/ 2014 1.005.452,03 570.497,54    570.497,54       

3.256.906,43 570.497,54    570.497,52       
2015-0.057.398-8 01 a 31/ 01/ 2015 545.748,28    24.749,26      24.749,24         

ok posição batida
OBS; ATENÇÃO PARA A DATA DE VENCIMENTO (OBEDECER DATA DO BOLETO)

EMPRESA: Eletropaulo Metropolitana eletricidade de São Paulo CNPJ: 61.695.227/0001-93 Indice de Reajustes: 
DOTAÇÃO: 22.10.15.451.3009.5100.4.4.90.51.00.00 Processo ADM: 2013-0.353.507-2
Contrato: 061/SIURB/2014 Banco:  1 - Agência 3.064-3  C/C 0.402.428-1
Fiscalização: Obras 3 Ordem de Início: 11/06/2014

Inexibilidade de licitação, com base no inciso ll do artigo 25.
Objeto: Prestação de serviços e obras para enterramento de redes subterrâneas de energia elétrica, na Rua do Gasômetro.
Termos de Aditamentos Contratuais: Ta 001/14 - Prorrogação do prazo contratual por mais 60 dias, contados a partir de 09/10/2014 // TA 002/14 - Prorrogação de prazo contratual por 
mais 90 (noventa) dias, contados a partir de 08 de dezembro de 2014.

Total 2014

Data da Assinatura: 26/05/2014 Término: 07/03/2015 TA 002/14 Não haverá reajuste - Inferior a 1 ano
Prazo: 120 (Cento e vinte) dias corridos. Valor Inicial: R$ 3.827.403,97



ANEXO 
 
 FOTOS ANTES E DEPOIS DA OBRA – PASSEIO EM CONCRETO TIPO BAMBOLE  

                                           



ANEXO 
 
 FOTOS ANTES E DEPOIS DA OBRA – PAVIMENTO DE CONCRETO 

                                                               



ANEXO 
 
 FOTOS EXECUÇÃO GUIA E SARJETA 

                      



ANEXO 
 
 FOTOS EXECUÇÃO DRENAGEM 

                                                                                  



ANEXO 
 
 FOTOS EXECUÇÃO REDE TRÓLEBUS 

                                                                                  



ANEXO 
 
 FOTOS EXECUÇÃO INFRAESTRUTURA REDE ILUME 

                                                                                  



ANEXO 
 
 FOTOS EXECUÇÃO INFRAESTRUTURA REDE CET 

                                                                                  



ANEXO 
 
 FOTOS EXECUÇÃO INFRAESTRUTURA REDE ELETROPAULO 

                                                                                  



FOTOS EXECUÇÃO– PAVIMENTO ASFÁLTICO 

 



Execução de rampa de acesso para deficientes 

Assentamento Piso Podo tátil 

 

FOTOS GERAIS DA OBRA 

 



Plantio de Grama Esmeralda 

FOTOS GERAIS DA OBRA 

 

Piso de concreto Intertravado 



• SPTRANS; 
• CET; 
• ILUME; 
• SUBPREFEITURA MOOCA; 
• SPOBRAS; 
• ELETROPAULO; 
• SABESP; 
• COMGÁS; 
• CONVIAS; 
• PERMISSIONÁRIAS: VIVO, NET, GVT E ETC; 

COLABORADORES: 
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revisão da lei e o projeto para o centro



Material elaborado com base no seminário realizado pelo IAB SP em 09 de junho de 2017, 
